

BANCO DEL PAÍS, S.A. Y SUBSIDIARIA BALANCE GENERAL DE CONSOLIDACIÓN

AL 30 DE JUNIO DE 2023
(Expresados en Lempiras)

ACTIVO	Consolidado	Ajustes de Consolidación	Seguros del País, S.A.	Banco del País, S.A.
Disponibilidades	L 12,698,526,076	L -32,531,499	L 35,957,561	L 12,695,100,014
Inversiones financieras	11,459,598,267	-70,000,000	706,406,802	10,823,191,465
Préstamos, descuentos e intereses a cobrar neto	66,457,803,282	-	46,101,440	66,411,701,842
Cuentas por cobrar	160,184,217			160,184,217
Primas por cobrar	334,630,751		334,630,751	
Inversiones en acciones	20,621,939		-	20,621,939
Reserva a cargo de sociedades de seguros y fianzas	83,659,103		83,659,103	
Inversiones en acciones en asociadas	-	-99,999,900	-	99,999,900
Inmuebles, mobiliario y equipo neto	1,176,578,229		9,224,385	1,167,353,844
Activos eventuales	49,983,792		8,624,050	41,359,742
Otros activos	728,650,092		102,863,862	625,786,230
Total activo	L 93,170,235,749	L -202,531,399	L 1,327,467,954	L 92,045,299,194
PASIVO Y PATRIMONIO				
Depósitos	L 61,579,671,380	L -102,531,499	L	L 61,682,202,879
Reservas técnicas y matemáticas	226,438,991		226,438,991	
Obligaciones con sociedades de seguros y fianzas	207,027,706		207,027,706	
Reservas para siniestros	131,214,764		131,214,764	
Obligaciones Financieras	17,895,500,644			17,895,500,644
Obligaciones subordinadas a término	2,065,828,800			2,065,828,800
Valores, títulos y obligaciones	418,188,238			418,188,238
Impuesto sobre la renta por pagar	171,973,543			171,973,543
Impuesto sobre la renta diferido	18,397,007			18,397,007
Indemnizaciones laborales	-			-
Cuentas por pagar	545,590,923	100	148,668,570	396,922,254
Provisiones	616,762,156			616,762,156
Ingresos diferidos	505,731,263		22,070,824	483,660,439
Total pasivo	L 84,382,325,414	L -102,531,399	L 735,420,855	L 83,749,435,958
PATRIMONIO				
Capital social - Acciones comunes	L 4,156,135,040	L -300,000,000	L 300,000,000	L 4,156,135,040
Aportes por capitalizar	2,597,584,400			2,597,584,400
Patrimonio restringido no distribuido	308,830,758			308,830,758
Superávit pagado	185,506,010			185,506,010
Capital complementario (Reservas)	359,877		-	359,877
Superávit por venta de bienes adjudicados	100,584,275			100,584,275
Reserva legal	40,000,000		40,000,000	-
Utilidades acumuladas	1,398,909,976	200,000,000	252,047,099	946,862,877
Total patrimonio	8,787,910,336	-100,000,000	592,047,099	8,295,863,236
TOTAL	L 93,170,235,749	L -202,531,399	L 1,327,467,954	L 92,045,299,194
Activos y pasivos contingentes	11,728,707,867		1,148,530,081	10,580,177,786
Cuentas de Orden	948,825,008,387		485,805,894,269	463,019,114,117

María del Rosario Selman - Housein
Presidenta Ejecutiva

Marcio Castañeda
Contador General

Carlos Rolando Vides
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.

BANCO DEL PAÍS, S.A. Y SUBSIDIARIA

ESTADOS DE RESULTADOS DE CONSOLIDACIÓN

TERMINADO AL 30 DE JUNIO DE 2023
(Expresados en Lempiras)

	Consolidado	Ajustes de Consolidación	Seguros del País, S.A.	Banco del País, S.A.
PRODUCTO FINANCIERO				
Ingreso por intereses	L 3,298,819,561	L -2,160,323	L 32,333,914	L 3,268,645,969
Ingresos por comisiones	517,912,649	-15,601,387		533,514,036
Ingresos por primas	505,258,623	-19,756,700	525,015,323	
Otros Ingresos	251,171,482		51,861,542	199,309,941
	<u>4,573,162,315</u>	<u>-37,518,410</u>	<u>609,210,778</u>	<u>4,001,469,947</u>
GASTOS FINANCIEROS				
Sobre depósitos	-1,471,742,321	2,160,323		-1,473,902,643
Gastos por comisiones	-224,936,309	254,895	-2,960,076	-222,231,128
Otros gastos	-86,843,363			-86,843,363
Siniestros y gastos de liquidación	-76,197,217		-76,197,217	
Gastos de intermediación	-47,399,617		-47,399,617	
Variación en reservas técnicas	-			
Primas cedidas a Reaseguradoras y Reafianzadores	-326,341,522		-326,341,522	
	<u>-2,233,460,349</u>	<u>2,415,218</u>	<u>-452,898,432</u>	<u>-1,782,977,134</u>
UTILIDAD FINANCIERA	<u>2,339,701,966</u>	<u>-35,103,192</u>	<u>156,312,346</u>	<u>2,218,492,813</u>
PRODUCTOS POR SERVICIOS				
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	3,306,701			3,306,701
Ganancias en venta de activos y pasivos	32,600,103			32,600,103
Arrendamientos operativos	4,065,400	-821,542		4,886,942
Servicios Diversos	177,602,626			177,602,626
	<u>217,574,830</u>	<u>-821,542</u>		<u>218,396,372</u>
OTROS GASTOS				
Gastos de administración	-1,065,481,104	20,703,501	-41,812,958	-1,044,371,647
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-441,607			-441,607
Pérdida en venta de activos y pasivos	-235,834			-235,834
Deterioro de activos financieros	-73,468,117			-73,468,117
Depreciaciones y amortizaciones	-68,644,810		-2,974,917	-65,669,892
Provisiones	-2,682,903			-2,682,903
Gastos diversos	-88,636,482	15,346,492	-22,936,226	-81,046,748
	<u>-1,299,590,856</u>	<u>36,049,994</u>	<u>-67,724,101</u>	<u>-1,267,916,748</u>
UTILIDAD DE OPERACIÓN	1,257,685,941	125,259	88,588,245	1,168,972,436
INGRESOS NO OPERACIONALES:				
Otros ingresos y gastos extraordinarios	-72,986,808	-100,125,259	-	27,138,451
	<u>-72,986,808</u>	<u>-100,125,259</u>	<u>-</u>	<u>27,138,451</u>
UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	1,184,699,133	-100,000,000	88,588,245	1,196,110,888
	<u>-376,454,362</u>	<u>-</u>	<u>-21,802,079</u>	<u>-354,652,283</u>
UTILIDAD NETA	<u>L 808,244,771</u>	<u>L -100,000,000</u>	<u>L 66,786,166</u>	<u>L 841,458,605</u>

María del Rosario Selman - Housein
Presidenta Ejecutiva

Marcio Castañeda
Contador General

Carlos Rolando Vides
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.